[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ « БОЛЬШЕОЛЫПСКОЕ»

«БАДЗЫМ ОЛЫП» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            от  15.08.2012 года                                                                            №  54
д. Большой Олып.
О подготовке населения и аварийно-спасательных служб и формирований МО «Большеолыпское» к действиям по обеспечению защиты от  опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий
В соответствии с Федеральными Законами РФ «О гражданской обороне» от 12.02.1998 года № 28-ФЗ, «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» от 28.08.1995 года № 151-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 2.11.2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области Гражданской обороны»,
  ПОСТАНОВЛЯЮ:  1. Утвердить Порядок подготовки населения МО «Большеолыпское» способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий (Приложение № 1).

     2. Утвердить Положение «О порядке обучения населения в области гражданской обороны» (приложение №2).
3. Методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой населения в МО «Большеолыпское» по гражданской обороне возложить на штаб по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее штаб ГОЧС).
4. Александровской  общеобразовательной школе во взаимодействии со штабом ГОЧС поселения при организации учебной работы и осуществления контроля за её проведением по дисциплинам: «Безопасность жизнедеятельности» и «Основы безопасности жизнедеятельности», обеспечить обучение учащихся обязательному знанию минимума по гражданской обороне и строгое соблюдение требований постановления Правительства РФ от 2.11.2000 г. № 841 и настоящего постановления.
5. Начальникам аварийно-спасательных служб и нештатных аварийно-спасательных формирований МО «Большеолыпское» обеспечить обучение командного и личного состава формирований по программе обучения в области гражданской обороны, согласно Федеральному Закону № 151-ФЗ от 28.08.1995 г. «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» и утвержденным Положениям о данных аварийно-спасательных службах и формированиях.

6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на специалиста МО «Большеолыпское» Спешилову О.А
  Глава администрации МО «Большеолыпское»                      О.М. Вахрушева
Приложение № 1

к постановлению администрации

МО «Большеолыпское»

от 15.08.2012 г.             № 54

П О Р Я Д О К
подготовки населения МО  «Большеолыпское»  способам защиты
от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

            1. Настоящий порядок определяет основные задачи, формы и методы подготовки населения МО «Большеолыпское» по гражданской обороне.

            2. Подготовке по гражданской обороне и ЧС подлежат:

- учащиеся общеобразовательных учреждений;

- руководители  органа  местного самоуправления, руководители предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовой формы и форм собственности (далее - организации);

- работники органов исполнительной власти, органа местного самоуправления, организации, выполняющие обязанности по гражданской обороне и ЧС;

- командно-начальствующий состав и специалисты, входящие в состав аварийно-спасательных служб и формирований;

- работающее население, не входящее в состав формирований;

- неработающее население.

3. Основными задачами обучения населения в области гражданской обороны являются:

- обучение всех категорий населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

- обучение (переподготовка) руководителей всех уровней по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне;

- выработка умения и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- практическое обучение командно-начальствующего состава и специалистов, входящих в аварийно-спасательные формирования и службы района приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от  опасностей возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

4. Подготовка руководителей и специалистов в области гражданской обороны и ЧС осуществляется  в учебных заведениях повышения квалификации и подготовки кадров министерств и ведомств РФ, а также непосредственно по месту работы, учебы и месту жительства граждан.

5. Подготовка командно-начальствующего состава аварийно-спасательных формирований проводится в учебно-методическом центре по ГОЧС Удмуртской  Республики ;

6. Первичная и повторная подготовка руководящего состава осуществляется в Кезском районе  в соответствии с Программой подготовки руководящего состава учреждений, организаций и предприятий, независимо от форм   собственности.

7. Подготовка и обучение нештатных аварийно-спасательных формирований включает:

- обучение руководителей формирований в учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на курсах гражданской обороны муниципальных образований;

- обучение личного состава на объекте в соответствии с Примерной программой обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований, утвержденной МЧС России;

- участие формирований в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций;

- обучение по программам подготовки спасателей в учебных центрах и иных образовательных учреждениях в соответствии с Основными положениями аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и спасателей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.11.99 № 1479;

Обучение личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований на объекте включает базовую и специальную подготовку. Обучение планируется и проводится по программе подготовки нештатных аварийно-спасательных формирований в рабочее время.

Темы базовой подготовки отрабатываются в полном объеме, как формированиями общего назначения, так и формированиями специального назначения. Замена тем базовой подготовки, уменьшение общего количества часов для их отработки не допускается.

Темы специальной подготовки отрабатываются с учетом предназначения нештатных аварийно-спасательных формирований.

Основным методом проведения занятий является практическая тренировка (упражнение).

Теоретический материал изучается в минимальном объеме, необходимом обучаемым для правильного и четкого выполнения практических приемов и действий. При этом используются современные обучающие программы, видеофильмы, плакаты, другие наглядные пособия, а также информация из паспорта безопасности конкретного объекта.

Практические и тактико-специальные занятия организуют и проводят руководители нештатных аварийно-спасательных формирований или аварийно-спасательных служб, а на учебных местах — командиры структурных подразделений нештатных аварийно-спасательных формирований.

Занятия проводятся  на участках местности или на территории объекта (организации).

На тактико-специальные занятия нештатные аварийно-спасательные формирования выводятся в штатном составе, с необходимым количеством техники, приборов, инструментов, принадлежностей и средств индивидуальной защиты.

Практические занятия с нештатными аварийно-спасательными формированиями разрешается проводить по структурным подразделениям (группам, звеньям).

Занятия по темам специальной подготовки могут проводиться также путем сбора под руководством начальника соответствующей аварийно-спасательной службы субъекта Российской Федерации, муниципального образования или организации.

В целях повышения качества подготовки нештатных аварийно-спасательных формирований для проведения занятий могут привлекаться на договорной основе специалисты учебно-методических центров по ГО и ЧС, осуществляющих обучение с учетом специфики конкретного предприятия (объекта).

8. Подготовка рабочих, служащих и работников сельского хозяйства и рабочих и служащих не входящих в формирования проводится без отрыва от производственной деятельности, как на плановых занятиях по утвержденной программе (в объеме 12 часов), так и путем  самостоятельного изучения материала.

9. Подготовка населения не занятого в сферах производства и обслуживания осуществляется путем проведения  бесед, лекций, просмотра учебных фильмов, привлечения на учения и тренировки по месту жительства, а также самостоятельного изучения пособий, памяток, прослушивания радиопередач, просмотра телепрограмм.

10.В дошкольных образовательных учреждениях рекомендуется организовывать проведение занятий по программе “Основы безопасности детей дошкольного возраста”.

11. Основные формы подготовки и проверки обученности населения по гражданской обороне и ЧС считаются командно-штабные, тактико-специальные и комплексные учения и тренировки.

Командно-штабные учения  продолжительностью до трех суток проводятся  в органах местного самоуправления - один раз в три  года.
Командно-штабные учения или штабные тренировки в организациях проводятся один раз в год продолжительностью до одних суток.
Тактико-специальные учения продолжительностью до восьми часов проводятся с аварийно-спасательными формированиями и службами как территориальными, так и с формированиями  органа местного самоуправления и организаций, силами и средствами повышенной (постоянной) готовности - один раз в год.
Комплексные учения продолжительностью до двух суток проводятся один раз в три года в органе  местного самоуправления. .

Тренировки с учащимися общеобразовательных учреждений  проводятся  ежегодно.

12. Финансирование мероприятий по подготовке населения в вопросах гражданской обороны    осуществляется:

- содержание курсов гражданской обороны муниципальных образований, подготовки неработающего населения, а также проведения органами местного самоуправления учений и тренировок осуществляется за счет средств местных бюджетов.

- подготовка работающего населения по гражданской обороне и ЧС, подготовка и аттестация формирований, а также проведение организациями учений и тренировок осуществляется за счет средств организаций.

Приложение №2

к Постановлению  администрации

МО «Большеолыпское»

от 15.08.2012 г.    № 54
 Положение об организации обучения населения в области гражданской обороны
1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с постановлением Правительства РФ от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», определяет основные задачи обучения населения в области гражданской обороны, соответствующие функции органов исполнительной власти МО «Большеолыпское» и организаций, а также формы обучения.

2. Основными задачами обучения населения в области гражданской обороны являются:

а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

б) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне;

в) выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (АСДНР);

г) овладение личным составом формирований ГО (далее именуются - формирования) приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3. Лица, подлежащие обучению, подразделяются на следующие группы:

а) руководители органов исполнительной  МО «Большеолыпское»
б) должностные лица гражданской обороны, руководители и работники органов, осуществляющих управление гражданской обороной (далее именуются - должностные лица и работники гражданской обороны), а также руководители организаций;

в) личный состав формирований;

г) работающее население, не входящее в состав формирований;

д) учащиеся учреждений общего образования
е) неработающее население.

4. Обучение населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с использованием форм согласно приложению. Обучение является обязательным и проводится в учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъекта Российской Федерации (далее именуются - учебно-методические центры), на курсах гражданской обороны муниципальных образований (далее именуются - курсы гражданской обороны), по месту работы, учебы и месту жительства граждан.

Повышение квалификации руководителей организаций, должностных лиц и работников гражданской обороны, а также преподавателей курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» учреждений общего и профессионального образования проводится не реже одного раза в 5 лет. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей по гражданской обороне, переподготовка или повышение квалификации в области гражданской обороны в течение первого года работы является обязательной.

5. В целях организации и осуществления обучения населения в области гражданской обороны:

а) Администрация МО «Большеолыпское» :

- планирует обучение населения в области гражданской обороны;

- организует изучение в государственных, муниципальных и негосударственных образовательных учреждениях начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования курса "Основы безопасности жизнедеятельности", а в учреждениях профессионального образования, находящихся в сфере ведения этих органов, - дисциплины "Безопасность жизнедеятельности";

- создает курсы гражданской обороны и учебно-консультационные пункты по гражданской обороне, а также организуют их деятельность;

- уточняет программы подготовки должностных лиц и работников гражданской обороны, проходящих обучение в учебно-методических центрах и на курсах гражданской обороны;

- организует и проводит учебно-методические сборы руководителей и преподавателей образовательных учреждений;

- организует и осуществляет пропаганду знаний в области гражданской обороны;

- организует издание учебной литературы и наглядных пособий по гражданской обороне и обеспечение ими населения;

- осуществляет контроль за ходом и качеством обучения населения в области гражданской обороны;

б) организации:

- осуществляют обучение своих работников в области гражданской обороны;

 -уточняют (с учетом особенностей деятельности организации) программы обучения в области гражданской обороны своих работников и личного состава формирований;

- создают, оснащают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу.

_____________________________________________________________________
Приложение № 3
к Постановлению Администрации МО «Большеолыпское» от 15.08.2012 года.

Формы обучения в области гражданской обороны (по группам обучаемых)
1. Глава администрации  МО «Большеолыпское» поселения:

а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне;

б) изучение своих функциональных обязанностей по гражданской обороне;

в) личное участие в учебно-методических сборах, учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне.

2. Руководители организаций, должностные лица и работники гражданской обороны:

а) самостоятельная подготовка;

б) переподготовка и повышение квалификации в учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций, учебно-методических центрах и на курсах гражданской обороны;

в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне.

3. Личный состав формирований:

а) повышение квалификации в учебно-методических центрах и на курсах гражданской обороны (руководители формирований);

б) проведение занятий с личным составом формирований по месту его работы;

в) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне.

4. Работающее население, не входящее в состав формирований:

а) проведение занятий по месту работы;

б) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне;

в) индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

5. Учащиеся учреждений общего образования и студенты учреждений профессионального образования:

а) обучение (в учебное время) по курсу "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплине "Безопасность жизнедеятельности";

б) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;

в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.

6. Неработающее население (по месту жительства):

а) посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.);

б) участие в учениях по гражданской обороне;

в) чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.

 _______________________________________________________________________